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ค าน า  
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๑ .ภาษีที่ดินและสิ่งก่อสรา้ง     
1.๑ ที่ดิน หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ําด้วย (แม่น้ํา  และ

ทะเลไม่ถือเป็นที่ดินตามพระราชบัญญัตินี้) ที่ดินที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ (๑  )ที่ดินที่เป็นกรรมสิทธิรของบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคล เช่น จานด ตราจอง ตราจอง  ที่ตราว่าได้ทําประจยชน์ นส .๓ , นส .๓ ก และ นส .๓ ข (๒  )ที่ดินที่ไม่

เป็นกรรมสิทธิรของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล แต่อยู่ในความครอบครอง ของบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เช่น 
สปก  .๔ , ก .ส.น. , ส .ค.๑ , นค .๑ , นค .๓ ส .ท .ก.๑ ก , ส .ท.ก.๒ ก , นส .๒  (ใบจอง  )และท่ีดินอันเป็นทรัพย์สินของรัีซึ่ง
มีการเข้าไปครอบครองหรือทําประจยชน์ าลา เป็นต้น  

1.2 สิ่งปลูกสร้าง หมายความว่า จรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนที่บุคคลอาจ เข้าอยู่
อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้ หมายความ
รวมถึงห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิรห้องชุดแล้ว หรือแพ ที่บุคคลอาจใช้
อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประจยชน์ด้วย นิยามคําว่าสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ที่ต่าง
ออกไปจากนิยามของคําว่า “จรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนตามพระราชบัญญัติภาษีจรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช 2475 ดังนั้น การพิจารณาว่าอะไรเป็นสิ่งปลูกสร้างจึงไม่พิจารณารวมถึงเครื่องจักรซึ่งเป็นส่วนควบ
ของจรงเรือนแต่อย่างใด กรณีสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างก่อสร้างยังไม่แล้วเสร็จ และยังไม่สามารถใช้ประจยชน์ได้ไม่ 
ถือ เป็นสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ 

2. ทรัพย์สินที่อยู่ในข่ายได้รับการยกเว้นภาษี 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ .ศ . 2562 ได้กําหนดรายละเอียดของทรัพย์สิน ที่ได้รับการ
ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างไว้ในมาตรา 8 ดังนี้ 

 2.1 ทรัพย์สินของรัีหรือหน่วยงานของรัีซึ่งใช้ในกิจการของรัีหรือของหน่วยงานของรัี หรือ  ใน
กิจการสาธารณะที่มิได้ใช้หาผลประจยชน์ เช่น ที่ดินของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับการบริจาคแต่ยังมิได้ใช้ ประจยชน์ใน
กิจการของมหาวิทยาลัย หรือที่ดินของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยที่ยังมิได้ใช้ประจยชน์ ในกิจการของ
หน่วยงาน เป็นต้น  

2.2 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการองค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององค์การ สหประชาชาติ
หรือองค์การระหว่างประเทศอ่ืน ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญา หรือความตกลง
อ่ืนใด เช่น ที่ดินและอาคารที่ทําการองค์การสหประชาชาติ เป็นต้น  

2.3 ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ซึ่งเป็นไปตามหลักถ้อยที  ถ้อย
ปฏิบัติต่อกัน เช่น ที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสถานทูตต่างๆ เป็นต้น  

2.4 ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย เช่น ที่ดินและอาคารของสถานเสาวภา เป็นต้น  
2.5 ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เาพาะเพ่ือการประกอบศาสนกิจหรือกิจการ 

สาธารณะ หรือทรัพย์สินที่เป็นที่อยู่ของสงฆ์ นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าศาสนาใด หรือทรัพย์สินที่ เป็น
ศาลเจ้าที่มไิด้ใช้หาผลประจยชน์ เช่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในวัดซึ่งใช้ประกอบศาสนกิจ เป็นต้น  

2.6 ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะที่มิได้รับประจยชน์ตอบแทน เช่น ที่ฝัง
ศพที่ไม่คิดค่าบริการ เป็นต้น  
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2.7 ทรัพย์สินที่ เป็นของมูลนิธิหรื อองค์การหรื อสถานสาธารณกุศลตามที่ รั ีมนตรีว่ าการ 

กระทรวงการคลังประกาศกําหนด เาพาะที่มิได้ใช้หาผลประจยชน์ จึงจะได้รับการยกเว้นภาษีที่ดินและ  สิ่งปลูก
สร้าง เช่น ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของมูลนิธิ หรือสมาคม ตามประกาศกระทรวงการคลัง กําหนดให้  ทรัพย์สินของ
มูลนิธิหรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามประกาศกระทรวงการคลังว่าด้วยภาษีเงินได้และ ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่
ออกตามความในมาตรา 47 (7)   

2.8 ทรัพย์สินของเอกชนเาพาะส่วนที่ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประจยชน์  ตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่รัีมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด เช่น ทรัพย์สินที่ประชาชน ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้ใช้ประจยชน์ร่วมกัน จดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สิน  ร่วมกันจัดทํา
ข้อตกลงให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะประจยชน์เป็นหนังสือลงลายมือชื่อทั้งสองฝ่าย และยินยอม  ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นใช้เพ่ือสาธารณะประจยชน์ตลอดทั้งปีภาษี รวมทั้งต้องปิดประกาศความยินยอม ให้ใช้
ทรัพย์สินเพื่อสาธารณะ ณ ที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และในที่ซึ่งทรัพย์สินนี้ตั้งอยู่  

2.9 ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้หรือเพ่ือประจยชน์ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย  ว่าด้วย
อาคารชุด เช่น สระว่ายน้ํา ห้องฟิตเนส และสวนสาธารณะในพ้ืนที่ส่วนกลางของอาคารชุด เป็นต้น  

2.10 ที่ดินอันเป็นสาธารณูปจภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน เช่น ถนน สวน หรือ  สนามเด็ก
เล่น เป็นต้น  

2.11 ที่ดินอันเป็นพ้ืนที่สาธารณูปจภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เช่น 
ถนนในเขตนิคมอุตสาหกรรม 

2.12 ทรัพย์สินอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง เช่น ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์เาพาะที่ไม่ได้ใช้หา 
ผลประจยชน์ ทรัพย์สินของรัีวิสาหกิจที่อยู่ระหว่างการพัฒนาและยังไม่ได้ใช้หาผลประจยชน์ ทรัพย์สินที่เป็น
จครงสร้างพื้นีานด้านคมนาคม เป็นต้น ทั้งนี้ตามกฎกระทรวง าบับที่ ( ..พ.ศ ).... .ออกตามความใน  
พระราชบัญญัติ ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ .ศ . 2562 กําหนดให้ยกเว้น 

3. ฐานภาษี คือ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง จดยการคํานวณมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เป็นไป
ตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติ  กรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ที่คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดจดยความเห็นชอบของ คณะกรรมการกําหนด 
ราคาประเมินทุนทรัพย ์ 

4. ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด คือ ราคาประเมินทุน ทรัพย์ของ
อสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน  ที่
คณะอนุกรรมการประจําจังหวัดกําหนดจดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และ
เป็นบัญชีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์หรือสํานักงาน ธนารักษ์พ้ืนที่แล้วแต่กรณี ตาม
มาตรา ๓๖ (มาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประจยชน์แห่งรัี พ .ศ . 2562 
กําหนดให้บรรดาบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติคณะรัีมนตรีใดที่อ้าง ถึง
ราคาประเมินทุนทรัพย์ คณะกรรมการกําหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ และคณะอนุกรรมการประจําจังหวัด  ตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน ให้ถือว่าบทบัญญัติแห่งกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่งหรือมติ  
คณะรัีมนตรีนั้นอ้างถึง ราคาประเมินทรัพย์สิน คณะกรรมการ และคณะกรรมการประจําจังหวัดตาม  
พระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประจยชน์แห่งรัี พ .ศ . 2562)  
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5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือ  
5.1 บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง เช่น ทรัพย์สินของพรรค การเมือง 

ซึ่งเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติประกอบรัีธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ .ศ .๒๕๖๒  ทรัพย์สินของบริษัท
จํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด เป็นต้น  

๕ .๒ ผู้ครอบครองหรือทําประจยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัี ไม่ว่าจะเป็น  การเข้า
ไปทําประจยชน์หรือครอบครองจดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่ เช่น กรมธนารักษ์นําทรัพย์สินไปให้เช่า ผู้เช่าใน
ีานะผู้ครอบครองทรัพย์สินของรัีเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

๕ .๓ ผู้มีหน้าที่ชําระภาษีแทน ได้แก่  
(1) ผู้จัดการมรดกหรือทายาท ในกรณีผู้เสียภาษีถึงแก่ความตาย  
(2) ผู้จัดการทรัพย์สิน กรณีท่ีผู้เสียภาษีเป็นผู้ไม่อยู่ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยสาบสูญ  
(3) ผู้แทนจดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้เยาว์  คนไร้ความสามารถหรือ

คนเสมือนไร้ความสามารถ  
(4) ผู้แทนของนิติบุคคล ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ จะต้องมีหนังสือ  มอบอํานาจเป็น

หลักีานมาแสดงต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือเก็บไว้เป็นหลักีานด้วย  
(5) ผู้ชําระบัญชี ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเป็นนิติบุคคลเลิกกันจดยมีการชําระบัญชี  
(6) เจ้าของรวมคนใดคนหนึ่ง ในกรณีที่ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีเป็นของบุคคลหลายคนรวมกัน 
๕ .๔ กรณีท่ีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้เจ้าของที่ดินและเจ้าของ สิ่งปลูก

สร้างนั้นเป็นผู้เสียภาษี กรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ เช่น เอกชนเช่าที่ดินของสํานักงาน ทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์เพ่ือปลูกสร้างบ้านอยู่อาศัยบนที่ดินของสํานักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ สํานักงานทรัพย์สิน
พระมหากษัตริย์เป็นผู้เสียภาษีเาพาะในส่วนของที่ดิน และเอกชนเป็นผู้เสียภาษีเาพาะใน ส่วนของสิ่งปลูกสร้างที่ 
ตนเป็นเจ้าของ 

6. การแต่งตั้งพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี 
 ก่อนเริ่มการจัดเก็บภาษีให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และ พนักงานเก็บ
ภาษี เพ่ือให้มีหน้าที่และอํานาจในการปฏิบัติหน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนด จดยให้ดําเนินการ ดังนี้  

1. ระบุชื่อ และตําแหน่งของผู้ได้รับแต่งตั้ง เนื่องจากพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และ พนักงาน
เก็บภาษี มีหน้าที่ตามกฎหมายหลายประการ จึงต้องระบุชื่อ และตําแหน่งของผู้เป็นพนักงานนั้นๆ อย่างถูกต้อง 
เพ่ือมิให้เป็นข้อบกพร่องเมื่อต้องมีการดําเนินคดีตามกฎหมาย และควรตรวจสอบให้เป็นปัจจุบัน  

2. ให้แต่งตั้งปลัดเทศบาล ปลัดองค์การบริหารส่วนตําบล ปลัดกรุงเทพมหานครหรือผู้อํานวยการ เขต 
และปลัดเมืองพัทยาหรือหัวหน้าสํานักปลัดเมืองพัทยา แล้วแต่กรณี เป็นพนักงานประเมิน แต่งตั้ง  ผู้อํานวยการ
กองคลังหรือหัวหน้ากองคลังหรือหัวหน้าฝ่ายคลัง แล้วแต่กรณี เป็นพนักงานเก็บภาษี และแต่งตั้ง  ผู้อํานวยการ
กองช่างหรือหัวหน้าส่วนจยธาและเจ้าหน้าที่จัดเก็บ เป็นพนักงานสํารวจ  
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1. กรณีพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษีท่ีได้รับการแต่งตั้งนั้นไม่อยู่หรือ ไม่อาจ 
ปฏิบัติหน้าที่ได้เป็นการชั่วคราว ให้แต่งตั้งพนักงานเทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล กรุงเทพมหานคร  และ
เมืองพัทยา ในตําแหน่งรองลงมา เป็นพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี ปฏิบัติ หน้าที่แทน 
เป็นการชั่วคราว  

7. หน้าที่และอ านาจของพนักงานส ารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี  
1. พนักงานส ารวจมีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้  
1.1 สํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท 

จํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง การใช้ประจยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอื่นท่ีจําเป็น 
1.2 มีอํานาจเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องในระหว่างเวลา พระอาทิตย์ขึ้นถึง

พระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทําการก็ได้  
1.3 มีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลักีานอื่นใดท่ีเกี่ยวข้องกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจากผู้เสียภาษี  
2. พนักงานประเมินมีหน้าที่และอ านาจ ดังนี้  
2.1 มีหน้าที่ประเมินภาษี  
2.2 มีอํานาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคํา หรือส่งเอกสารหรือหลักีาน อ่ืนใดมา

ตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กําหนด  
3. พนักงานเก็บภาษีมีหน้าที่ รับชําระภาษีและเร่งรัดการชําระภาษี 

8. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการยื่นค าขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
 ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562  กําหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี 

หน้าที่ในการรับชําระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  จดยมีหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขดังนี้ 
       1. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตําบล) นําข้อมูลที่ใช้ในการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงข้อมูลที่ได้รับแจ้งจากสํานักงานที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา และข้อมูลที่ผู้เสียภาษี
แจ้งเปลี่ยนแปลงการใช้ประจยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปีนั้นๆ มาใช้เป็นีานข้อมูลสําหรับการจัดเก็บภาษี 
       2. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตําบล) ตรวจสอบเพิม่เติมว่าีานข้อมูล
ตามข้อ 1 มีรายละเอียดถูกต้อง ครบถ้วน เพียงพอในการจัดเก็บภาษีหรือไม่    
       3. หากข้อมูลมีรายละเอียดไม่ครบถ้วนเพียงพอให้เตรียมดําเนินการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตําบล) เพ่ิมเติมต่อไป 
       4. ผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่งแต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี พร้อมทั้งออก
บัตรประจําพนักงานสํารวจ 

    5. พนักงานสํารวจออกสํารวจข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
     6. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (เทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตําบล) จัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง 

ปลูกสร้าง และบัญชีรายการห้องชุด )ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4( จดยปิดประกาศไว้ที่ ณ ที่ทําการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้ประชาชนตรวจสอบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน และจัดส่งข้อมูลรายการที่ดินและสิ่งปลูก
สร้างของผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบจดยตรง เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล หากเห็นว่าไม่ถูกต้องให้แจ้ง      
ผู้เสียภาษีทราบว่ามีสิทธิยื่นคําร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือแก้ไขให้ถูกต้องกําหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน  
นับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสือ  
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9. ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 
 

ที ่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

 
หมายเหตุ 

1) เตรียมีานข้อมูลทีด่ิน
และสิ่งปลูกสร้าง 
 

นําข้อมูลที่ใช้ในการจัดเก็บภาษี
ที่ดินและสิ่ งปลูกสร้าง รวมถึง
ข้อมูลที่ได้รับแจ้งจากสํานักงาน
ที่ดินหรือสํานักงานที่ดินสาขา 
แ ล ะ ข้ อ มู ล ที่ ผู้ เ สี ย ภ า ษี แ จ้ ง
เปลี่ยนแปลงการใช้ประจยชน์ใน
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปีนั้นๆ มา
ใ ช้ เป็นีานข้อมู ลสํ าหรับการ
จัดเก็บภาษ ี

30 วัน เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

(1. ระยะเวลา : 30 วัน (ภายใน
เดือนตุลาคมของทุกปี) 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า 

2) แต่งตั้งพนักงานสํารวจ 
พนักงานประเมิน และ
พนักงานเก็บภาษี 

ผู้บริหารท้องถิ่นมีคําสั่ งแต่งตั้ ง
พนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน 
และพนักงานเก็บภาษี 

1 วัน เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

(1. ระยะเวลา : ภายใน 1 วัน 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า  

3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-สํารวจ และจัดทําบัญชี
รายการทีด่ินและสิ่งปลูก
สร้าง 
 
 
 
 
 
 
 
- ประกาศและจัดส่ง
บัญชีรายการที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างให้
ประชาชนตรวจสอบ 
- ประชาชนตรวจสอบ
รายการทีด่ินและสิ่งปลูก
สร้างเพื่อขอแก้ไข 
 
 
 
 
 
 
 

-  พนักงานสํ ารวจออกสํ ารวจ
ข้อมูลรายการที่ดินและ สิ่งปลูก
สร้าง  
- จัดทําบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง และบญัชีรายการห้อง
ชุด )ภ.ด.ส.3 และ ภ.ด.ส.4(    
จดยปิดประกาศไว้ท่ี ณ ท่ีทําการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
เพื่อให้ประชาชนประชาชน
ตรวจสอบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 
30 วัน 
- และจัดส่งข้อมูลรายการที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างของผู้เสยีภาษีแต่
ละรายทราบจดยตรง เพื่อ
ตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูล  
หากเห็นว่าไม่ถูกต้องให้แจ้งผู้เสีย
ภาษีทราบว่ามีสิทธิยื่นคําร้องต่อ
ผู้ บริ หารท้องถิ่ น เพื่ อแก้ ไ ข ให้
ถูกต้องกําหนดระยะเวลาไม่น้อย
กว่า 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับ
หนังสือ 
 
 
 

60 วัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1.ระยะเวลา : ภายใน 60 วัน 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ที ่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอนการ

บริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

 
หมายเหตุ 

4) 
 
 
 
 
 
 

5) 
 
 
 
 
 
 

6( 

จัดทําบัญชีราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง )ภ.ด.ส.1( 
และบัญชรีาคาประเมิน
ทุนทรัพย์ห้องชุด 
)ภ.ด.ส.2(  
 
การแจ้งประเมินภาษ ี
 
 
 
 
 
 
การชําระภาษ ี
 
 

 
ปิดประกาศก่อนวันที่ 1 
กุมภาพันธ์ ณ ท่ีทําการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นหรือเผยแพร่
ผ่านเว็บไซต์ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นหรือสถานท่ีอื่นตามที่
ผู้บริหารท้องถิ่นเห็นสมควร 
 
- กรณีผูเ้สียภาษีรายใดได้รับการ
ยกเว้นมูลคา่ีานภาษี และไม่มีค่า
ภาษ๊ที่ต้องเสีย องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นไม่ต้องส่งหนังสือแจ้ง
ประเมินภาษีให้แก่ผูเ้สยีภาษีราย
นั้น 
 
ผู้เสยีภาษีมหีน้าท่ีชําระภาษีภายใน
เดือนเมษายน 

30 วัน 
 
 
 
 
 
 

30 วัน 
 
 
 
 
 
 

30 วัน 

เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

 
 
 
 
 

เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

 
 
 
 
 

เทศบาลตาํบล 
ร่มเกล้า 

(1. ระยะเวลา : ภายใน 30 วัน 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า 
 
 
 
 
(1. ระยะเวลา : ภายใน 30 วัน 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า 
 
 
 
 
(1. ระยะเวลา : ภายใน 30 วัน 
2. หน่วยงานผู้รับผดิชอบคือ
เทศบาลตาํบลร่มเกล้า 

 
ระยะเวลาด าเนินการรวม 181 วัน 

10. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการยื่นค าขอ 
เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 
 

ที ่
รายการเอกสารยืนยัน

ตัวตน 
หน่วยงานภาครัฐผู้ออก

เอกสาร 
จ านวนเอกสาร 

ฉบับจริง 
จ านวนเอกสาร 

ส าเนา 
หน่วยนับ
เอกสาร  

หมายเหตุ 

1 บัตรประจําตัวประชาชนหรือ
บัตรที่ออกให้จดยหน่วยงาน
ของรัีพร้อมสําเนา 

- 1 1 ชุด - 

2 ทะเบียนบ้านพร้อมสําเนา - 1 1 ชุด - 
3 หลักีานแสดงกรรมสิทธิร

ที่ดิน เช่น จานดที่ดิน, 
น.ส.3 

- 1 1 ชุด - 

4 หนังสือรับรองนิติบุคคล 
(กรณีนิติบุคคล) พร้อม
สําเนา 

- 1 1 ชุด - 

5 หนังสือมอบอํานาจ (กรณี
มอบอํานาจให้ดําเนินการ
แทน) 

- 1 0 าบับ - 
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11. ค่าธรรมเนียม 

     ไม่มีข้อมูลค่าธรรมเนียม 

12. การค านวณภาษี 
 12.1. การค านวณภาษีส าหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประกอบการเกษตร  
 1.1 ให้คํานวณมูลค่าีานภาษีรายแปลง  
 1.2 นํามูลค่าทุกแปลงมารวมกันเป็นีานภาษี  
 1.3 นําีานภาษีมาหักมูลค่าีานภาษีท่ี 50 ล้านบาทจดยหักจากแปลงที่มีราคาสูงสุดตามลําดับ  
 1.4 หลังจากหักีานภาษี 50 ล้านบาทแล้ว คํานวณแยกเป็นรายแปลง แปลงใดมีพ้ืนที่ดินต่อ กันให้นํามูลค่า
ีานภาษีมารวมกันเพ่ือคํานวณภาษี  
 ตัวอย่าง  
 กรณีที่ 1 นาย ก จํานวนมีที่ดิน.2 แปลง ทําการเกษตร แปลงที่ 1 เนื้อท่ีดิน 10 ไร่ ราคา ประเมิน ตารางวา
ละ 1,000 บาท แปลงที่ ๒ เนื้อท่ีดิน 3 ไร่ ราคาประเมินตารางวาละ 10,000 บาท  
 วิธีการค านวณให้ค านวณเป็นรายแปลงคือ  
 แปลงที่ ๑  =10 x 400 (1 ไร่  =400 ตารางวา )x 10,000 = 40,00,000 บาท  
 แปลงที่ ๒  =3 x 400 (1 ไร่  =400 ตารางวา )x 10,000 = 12,000,000 บาท  
 รวม 52,000,000 บาท ได้รับการยกเว้นีานภาษีจํานวน 50 ล้านบาท  
 คงเหลือีานภาษีท่ีต้องนํามาคํานวณ  =52,000,000 - 50,000,000  
      = 2,000,000 =2,000,000 x 0.01%  
      = 200 บาท 
 12.2. การค านวณภาษีส าหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้อยู่อาศัย 
 2.1 ให้คํานวณมูลค่าของที่ดิน  
 2.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม  
 2.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นีานภาษี  
 2.4 นํามูลค่าีานภาษีท่ีได้ตามข้อ 1.2 มาหักีานมูลค่าีานภาษีท่ียกเว้นตามเกณฑ์ ดังนี้  
  2.4.1 กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของตังเอง บ้านเป็นของตัวเอง  และมีชื่อใน
ทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่าีานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดใน อัตรา 
ร้อยละ 0.03 
  2.4.2 กรณีบ้านหลักแรก มีเอกสารสิทธิที่ดินเป็นของคนอ่ืน บ้านเป็นของตนเอง และมีชื่อในทะเบียน
บ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่าีานภาษี 50 ล้านบาท ส่วนที่เกิน ให้คิดอัตราร้อยละ 0.02  
  2.4.3 กรณีบ้านหลังอื่น ๆ หมายถึงไม่มีชื่อในทะเบียนบ้านแต่เป็นเจ้าของบ้านไม่มีการ ยกเว้นีานภาษี
ให้คิดในอัตราร้อยละ 0.02  
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  ตัวอย่าง  
  กรณีที่ 1 นาย ก  .มีที่ดิน 100 ตารางวา ราคาประเมินตารางวาละ 30,000 บาท ปลูกบ้านพักอาศัย 1 
หลังเต็มพ้ืนที่ เป็นบ้านไม้ 1 ชั้น พ้ืนที่ 80 ตาราเมตร ปลูกสร้างมาแล้ว 10 ปี ราคา ประเมิน ตารางเมตรละ 
7,500 บาท มีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563  
  คํานวณมูลค่าของที่ดิน  =100 x 30,000 = 3,000,000 บาท  
  คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้าง (ตัวบ้าน = ) 80 x 7,500 = 600,000 บาท ปลูกสร้างมาแล้ว 10 ปี 
หักค่าเสื่อมร้อยละ 40 คิดมูลค่าท่ีเหลือเพียง 60% = 600,000 x 60% = 360,000 บาท  
  ีานภาษีของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  =3,000,000 + 360,000 = 3,600,000 บาท  
  นาย ก  .ได้รับการยกเว้นภาษีเพราะมูลค่าีานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท 
      12.3 การค านวณภาษีส าหรับห้องชุด  
  3.1 คํานวณหามูลค่าของห้องชุด จดยนําจํานวนเนื้อที่ห้องชุดไปคูณกับราคาประเมินของ ห้องชุด  
  3.2 นํามูลค่าีานภาษีไปหักีานภาษีท่ีได้รับยกเว้น กรณีบ้านหลังแรก จะต้องมีเอกสารสิทธิ ที่ดินเป็น
ของตังเอง บ้านเป็นของตัวเอง และมีชื่อในทะเบียนบ้าน ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 ให้ยกเว้นมูลค่า ีานภาษี 
50 ล้านบาท ส่วนที่เกินคิดในอัตรา ร้อยละ 0.03 
 12.4. การค านวณภาษีส าหรับท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อื่น  
  4.1 ให้คํานวณมูลค่าของที่ดิน  
  4.2 คํานวณมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างและหักค่าเสื่อมตามตารางการหักค่าเสื่อม  
  4.3 นํามูลค่าของที่ดินและมูลค่าของสิ่งปลูกสร้างมารวมกัน มูลค่าที่ได้ถือเป็นีานภาษี  
  4.4 นํามูลค่าีานภาษีท่ีได้ตามข้อ 4.3. มาคํานวณภาษีตามอัตราภาษีที่กําหนด 
 12.5. การค านวณภาษีส าหรับท่ีดินที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ  
 กรณีที่ 1 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร่ ปลูกกล้วย 2 ต้น บนที่ดินแปลงดังกล่าว ราคาประเมิน 
ตารางวาละ 7,000 บาท (ไม่ได้เปลี่ยนแปลงการใช้ประจยชน์มาตั้งแต่ปี 2561)  
 คํานวณมูลค่าของที่ดิน เนื้อที่ 1 ไร่  =400 x 7,000 = 2,800,000 บาท  
 ใช้ประจยชน์ในที่ดินจดยปลูกกล้วย 2 ต้น มาตั้งแต่ปี 2561 ดังนั้น จึงถือเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้ ประจยชน์ตาม
ควรแก่สภาพ 
 คํานวณภาษีในอัตราทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ทําประจยชน์ตามควรแก่สภาพ 2,800,000 x 0.3%  
= 8,400 บาท  
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 กรณีที่ 2 นาย ก มีท่ีดิน 1 ไร่ เดิมที่ดินดังกล่าวปลูกกล้วย 2 ต้น บนที่ดิน และไม่ได้มีการ เปลี่ยนแปลงการ
ใช้ประจยชน์จนกระทั่งเดือนพฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาที่ดินไปให้นาย ข เช่า นาย ข ผู้เช่าเข้ามาทํานา ราคา
ประเมินตารางวาละ 7,000 บาท  
 คํานวณมูลค่าของที่ดิน เนื้อที่ 1 ไร่  =400 x 7,000 บาท  =2,800,000 บาท  
 เดือนมกราคม – เดือนตุลาคม 2562 นาย ก ไม่ได้ใช้ประจยชน์ในที่ดินตามควรแก่สภาพ แต่เมื่อเดือน
พฤศจิกายน 2562 นาย ก เอาที่ดินไปให้นาย ข เช่า ถือว่านาย ก ได้นําที่ดินไปทําประจยชน์แล้ว  เมื่อผู้เช่าที่ดิน
แปลงดังกล่าวใช้ที่ดินเพื่อประกอบเกษตรกรรม จึงถือว่าที่ดินนั้นใช้ประกอบการเกษตร และได้รับ ยกเว้นีานภาษี
มูลค่า 50 ล้านบาท เมื่อคํานวณมูลค่าที่ดินของนาย ก แล้ว คิดเป็นมูลค่า  2,800,000 บาท   
ไม่เกิน 50 ล้านบาท นาย ก จึงไม่ต้องเสียภาษี  

13. บทก าหนดโทษ  
 เบี้ยปรับ คือ ค่าปรับที่เกิดจากการชําระภาษีไม่ครบถ้วนภายในเวลาที่กําหนด ซึ่งแบ่งกรณีได้ดังนี้  
 1. ไม่ได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด และได้รับหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 40% ของจํานวน ภาษีค้าง
ชําระ 
 2. ไม่ได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด แต่ชําระภาษีตามเวลาที่แจ้งไว้ตามหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ย ปรับ 
20% ของจํานวนภาษีค้างชําระ  
 3. ไม่ได้ชําระภาษีภายในเวลาที่กําหนด แต่ชําระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 10% ของ
จํานวนภาษีค้างชําระ เงินเพ่ิม คือ ดอกเบี้ยที่เกิดจากการชําระภาษีล่าช้ากว่าเวลาที่กําหนด จดยจะคิดในอัตรา 
1% ต่อเดือน (เศษของเดือนของเงินปัดเป็น 1 เดือน )ของเงินภาษีที่ค้างชําระจดยไม่คิดทบต้น จดยเริ่มนับเมื่อพ้น
กําหนดเวลา ชําระภาษีจนถึงวันที่ชําระภาษี ทั้งนี้ กฎหมายกําหนดเพดานดอกเบี้ยไว้สูงสุดไม่เกินจํานวนเงินภาษี
ที่จะชําระ (แต่  ถ้าได้รับการขยายกําหนดเวลาชําระภาษี และชําระภาษีภายในกําหนดนั้น อัตราเงินเพ่ิมจะลดลง
เหลือ 0.5% ต่อ เดือน) 
 โทษทางอาญา การแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือนําพยานหลักีานอันเป็นเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยง การเสีย
ภาษี อาจต้องรับจทษจําคุกสูงสุด 2 ปี ปรับสูงสุด 40,000 บาท และในกรณีนิติบุคคลเป็นผู้กระทําความผิดก็อาจ
ส่งผลให้กรรมการ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลที่รับผิดชอบในการดําเนินงานของนิติบุคคลนั้นต้อง รับจทษทางอาญา 
เช่นเดียวกันด้วย  

 การอุทธรณ์ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีไม่เห็นด้วยกับการประเมินภาษี สามารถยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นได้
ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี 
 
14. กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  
 - พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ .ศ . 2562 
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